INDICAÇÃO Nº 242/2021                                  Em, 25 de Junho de 2021.

Exmº. Sr. JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência,

INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito

Municipal e a Ilmª. Srª. Noely Maria de Souza Silva – Secretária Municipal de

Saúde, com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Prefeito e Secretária Municipal que seja feita

contratação de Odontologista com especialidade em pessoas com deficiência,

para o atendimento periódico em nosso Município - Carnaúba dos Dantas/RN.

J U S T I F I C A T I V A

Tal reivindicação se baseia no fato de que são pacientes que precisam de uma

abordagem diferenciada, seja por alguma limitação física ou comportamental, o que os

impedem de ter um atendimento odontológico convencional, inclusive nos cuidados pré

ou pós-operatórios. Tal propositura visa a prevenção e promoção da saúde bucal e

direito das pessoas com deficiência da nossa cidade. O nosso município possui uma

população total de 8.239 pessoas (Total de pessoas contabilizadas no último censo do

IBGE) sendo que cerca de 700 são pessoas com algum tipo de deficiência, o que

corresponde a 11,77% da população total.

Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e Secretária Municipal

na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas-RN, em 25 de Junho de 2021.

________________________________

THABATTA PIMENTA DE M. SILVA
Vereadora Proponente